RESULTADO DA 3ª CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOSPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
CONTRATAÇÃO EM DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA EDITAL Nº 001/2021 – IEMA

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, no uso de suas
atribuições legais, dando continuidade ao Processo Seletivo Simplificado, objeto do EDITAL IEMA N° 01/2021, que visa à
seleção e contratação em regime de designação temporária com formação de cadastro de reserva para os para os cargos de
Agente de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos, Tecnólogo em Saneamento Ambiental e Analista de Suporte em
Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos, torna público resultado da 3ª convocação para comprovação de títulos dos
candidatos que foram deferidos e indeferidos conforme estabelecido no Edital do certame.

1. Os candidatos com títulos DEFERIDOS serão convocados posteriormente, de acordo com a necessidade da Administração,

para apresentar documentos originais e formalização de contrato.

2. Os candidatos que constam com o resultado INDEFERIDO, poderão entrar com recurso em até 03 (três) dias úteis a contar

do dia útil posterior à data de publicação do resultado, a ser encaminhado por meio do E-Docs,  seguindo os trâmites

apresentados em Contestação/impugnação de Edital ou Recurso de Processos Seletivos, no site www.selecao.es.gov.br, em

IEMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 01.2021- CTECAD.

3. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo, bem como

aqueles cujo teor desrespeite a comissão serão preliminarmente indeferidos.

4. Os documentos apresentados por candidatos não convocados, foram desconsiderados. Em caso de nova convocação, a

documentação deverá ser reapresentada.

5. Documentos apresentados após às 23:59:59 h do dia 17 de setembro de 2021, ou seja, após o prazo definido na 3ª

Convocação para Comprovação dos Títulos, não foram considerados conforme preconizado no Edital.

6. As datas de início e término da contagem de pontos do edital são 01/12/2015 a 03/07/2021, conforme item 6.6.1,

experiências declaradas antes da data de início ou depois da data de término foram desconsideradas.

Cargo 02: Agente de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos / Área: meio ambiente
Formação: Bacharelado ou Licenciatura em Ciências Biológicas (AMPLA CONCORRÊNCIA)

Classificação Nome Inscrição Resultado Justificativa do resultado

1    Diego Azevedo Zoccal Garcia  1736909 Indeferido    Não apresentou documentação.
2 Vanessa Simão Do Amaral  1735709 Indeferido Não atendeu os itens 6.2, 6.6, 6.21 e 6.24 do edital.

Sobreposição de tempo entre os critérios de pontuação D e E, sendo
declarado 68 meses no critério D e 36 meses no critério E.
Período de experiência de 01/11/2016 a 28/02/2017: apresentado contrato
sem assinatura física ou digital e não foi apresentada declaração de
atividades prestadas. Experiência não comprovada.
Período de experiência de 14/12/2015 a 30/07/2018: declaração
apresentada não informa data de início e término dos serviços, bem como
definição clara das atividades desempenhadas. Experiência não
comprovada.
Período de experiência de 01/08/2018 a 12/11/2019: atividade
desempenhada como bolsista. Não aceita pelo edital. Experiência não
comprovada.

3 Gabrielle Dantas Tenório  1736800 Indeferido Não apresentou documentação.

4 Ciro Jardel Bergamo  1732441 Indeferido Não atendeu os itens 6.2, e 6.21 do edital.
Período de experiência de 01/01/2016 a 02/10/2017: experiência
profissional declarada com data de início anterior à colação de grau em
21/01/2016. Pontuação declarada pelo candidato dentro do critério E,
porém compatível com o critério D (licenciamento ambiental).

5 Anderson Antônio Batista  1732624 Indeferido Não apresentou documentação.

6 Ivan Pierozzi Junior  1736830 Indeferido Não atendeu os itens 6.2, 6.6, 6.21 e 6.24 do edital.
Período de experiência de 02/02/13 a 30/07/2021: experiência profissional
declarada como 18 meses no critério de pontuação D e 50 no critério de
pontuação E, sendo observado na Declaração de Atividade e no Contrato,
que o período inteiro de 68 meses é compatível apenas com o critério D.

7 Gustavo Martins Rocha  1736883 Indeferido Não atendeu os itens 6.2, 6.21 e 6.22 do edital.
Não apresentou diploma de graduação.
Período de experiência de 01/09/2018 a 03/07/2021: declarado pelo
candidado experiência de 35 meses e comprovado 34 meses, considerando
a data limite do edital em 03/07/2021.

8 Jordana Borini Freire  1737025 Indeferido Não apresentou documentação.

9 Rodolpho Henrique Waichert Da
Silva

1736959 Indeferido  Não apresentou documentação.

10 Raul Tavares Alvarenga Collado  1736700 Indeferido Não apresentou documentação.

Cargo 09: Tecnólogo em Saneamento Ambiental / Área: meio ambiente
Formação: Tecnologia em Saneamento Ambiental (AMPLA CONCORRÊNCIA)

Classificação Nome Inscrição Resultado Justificativa do resultado

11 Tamara Barbosa Passos    1736764 Indeferido Não apresentou documentação.
12 Sandro Márcio Zamboni  1731622 Indeferido Não atendeu os itens 6.2, 6.6, 6.17, 6.21, 6.22 e 6.24 do edital.

Não apresentou a TABELA II – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL do ANEXO III –
FORMULÁRIO DE RELAÇÃO DE DOCUMENTOS, não sendo possível analisar a
experiência profissional declarada no COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO.
Portaria municipal nº 548/2020: atividade desenvolvida como Técnico em
Contabilidade – incompatível com o cargo pleiteado.

https://iema.es.gov.br/editais_recurso_contestacao

Portaria municipal nº 546/2020: atividade desenvolvida como Técnico em
Contabilidade – incompatível com o cargo pleiteado.
Portaria municipal nº 136/2014: atividade desenvolvida como Técnico em
Contabilidade – incompatível com o cargo pleiteado – e fora do período
especificado pelo Edital.
Apresentado cartão de CNPJ e quadro de sócios da empresa Construções e
Saneamento Zamboni LTDA: não atendendo o solicitado no Edital para
comprovação de experiência como sócio proprietário.
Apresentado cartão de CNPJ e quadro de sócios da empresa Construtora
Zamboni LTDA: não atendendo o solicitado no Edital para comprovação de
experiência como sócio proprietário.
Não apresentou carteira de trabalho para comprovação de experiência
profissional.

13 Juliana Sarcinelli Faria  1736713 Indeferido Não atendeu os itens 6.2, 6.21 e 6.22 do edital.
Período de experiência de 21/03/2012 a 26/11/2018: não apresentou a
declaração das atividades desenvolvidas. Experiência não comprovada.

14 Gabriel Pereira Coelho  1736613 Indeferido Não apresentou documentação.

15 Juliana Pereira Louzada Valory  1731395 Deferido

16 Candidato automaticamente
desclassificado por pontuação
zerada em experiência
profissional, conforme item 7.3
do Edital

  1736717

Indeferido

17 Vitória Guedes  1736134 Indeferido Não apresentou documentação.

18 Ariele Ferreira Rodrigues  1736711 Indeferido Não apresentou documentação.

19 Camilla Aparecida Corrêa
Miranda

1736931 Indeferido Não apresentou documentação.

20 Daniele Neves Dos Santos  1734107 Indeferido Não apresentou documentação.

21 Ane Alves Silva  1736921 Indeferido Não apresentou documentação.

22 Candidato automaticamente
desclassificado por pontuação
zerada em experiência
profissional, conforme item 7.3
do Edital

  1736832

Indeferido

23 Candidato automaticamente
desclassificado por pontuação
zerada em experiência
profissional, conforme item 7.3
do Edital

  1734894

Indeferido

24 Candidato automaticamente
desclassificado por pontuação
zerada em experiência
profissional, conforme item 7.3
do Edital

  1735752

Indeferido

25 Candidato automaticamente
desclassificado por pontuação
zerada em experiência
profissional, conforme item 7.3
do Edital

  1736939

Indeferido

26 Candidato automaticamente
desclassificado por pontuação
zerada em experiência
profissional, conforme item 7.3
do Edital

1731528 Indeferido

27 Candidato automaticamente
desclassificado por pontuação
zerada em experiência
profissional, conforme item 7.3
do Edital

1732651 Indeferido

28 Candidato automaticamente
desclassificado por pontuação
zerada em experiência
profissional, conforme item 7.3
do Edital

  1731240

Indeferido

29 Candidato automaticamente
desclassificado por pontuação
zerada em experiência
profissional, conforme item 7.3
do Edital

  1731353

Indeferido

30 Candidato automaticamente
desclassificado por pontuação
zerada em experiência
profissional, conforme item 7.3
do Edital

1731680 Indeferido